4282. Causæ divortii ad tempus sunt triplicis generis, quarum scilicet obcernuntur periculum fidei, ut si conjux sit factus hæreticus. Vel periculum animæ, ut si conjux ad sodomiam sollicitetur, aut ad peccatum, Vel periculum corporis, ut si conjugi superveniat lepra, seu morbus contagiosus. Si conjux unus alterius vitam infidietur, aut sevitiam exerceat in uxorem.

4283. Si conjux sit factus hæreticus, potest fidelis propriâ auctoritate ab eo divertere ad vitandum periculum infectionis. Clericus cit. r. um. 12. ex Sanchez. de matr. lib. 10. dis. 5. num. 6. Et hæreticis dicitur adulterium spirituale.

4284. Sollicitatio ad sodomiam, difficiliter probatur, nam mulier patiens non potest esse testis sufficiens, etiam si juret. Unde Sperellus apud Clericum etc. monet Judices ecclesiasticos, ut mulieres querelam ferentes suadeant ut proprio pudori, ac suorum viciorum existimationi parcant, & sic eas dimittant. Probaretur, si testes essent qui deponerent, se ex interjecto pariete audivisse preces, aut minas, ac petitiones viri, & negationes mulieris, & insuper admnicula extarent maxime duo, nimirum si vir sit super hoc vitio diffamatus, & mulier sit pudica, ac timorata conscientiæ. Hæc Sperellus cit.

4285. Morbus Gallicus probatur per rationem judicio, & concedit negotiationem divortii, atque etiam separationem quoad carnalem, si medicorum judicio adsit periculum animæ quoad cohabitationem.

4286. Sevitia potest esse triplex, 1. Si moderatè, & ex causa uxorem verberans, hæc nec dicitur proprie sevitia, nec dicitur ad divortium, 2. Si immoderatè verberans, sed potest provideri à Judice per cautionem tunc nec datur divortium, sed tunc constituitur cautione præfata, 3. Si sevitia atrox cum timore futurae offensionis, datur divortium.

4287. Judicatur quando sevitia suspendenda à prudentis Judicis arbitrio considerantis personæ, loci, modi, &c. consideranda. Plura assignari solent signa atrocitatis, si vir sit solitus in uxorem sevitire, 2. Si tentus sit eam occidere, & si solitus in uxorem, aut sit crudelis natura, 3. Si in uxorem odium, & inimicitia inter maritum, uxorem intercedat, vel quia unus alterum necare tentavit, vel de gravi crimine sevitie ejus carcerationem procuravit, 4. Si civilitem litem super magna quantitate agant, 4. Si pluries uxorem parietem percussit. Si in eam Caltriam miserandum jecit. Si eam in cubiculo con-

4288. Ad hanc sevitiam probandam requiruntur testes consanguinei, affines, & vicini; nam hi melius scire præsumuntur. dec. 155. num. 49. part. 6.

Mulier si tacuit, & vir à sevitia non potest divortium petere, quia per se nitatem, & cohabitationem post se præsumitur injuriam remisisse. Clericus Sperello dec. 139. num. 93.

CAPUT XI.

De debito Coniugali.

4190 Maritus non potest ad divortium de-
petere ob dotem non solutam. Ita jus Cano-
nicum contra civile. Cleric. cit. ex Tamb. cr.
lib. 1. c. 3.

4190 Effectus divortii, 1. In divortio per-
petuo effectus est: ut in num. 4275. 2. Tam. in
divortio perpetuo, quam ad tempus facto
solutam, aut seditiam, conjux innocens re-
tinet dotem. Imò maritus delinquens tenetur
restituere uxori alimenta, & expensas litis. Et
si sitralendi ex bonis illius, qui dedit ca-
sa divortio. In casu autem hæresis sunt edu-
candi apud parentem fidelè, favore fidei.

4191 Divortium fieri potest absque deli-
cto, ex mutuo consensu conjugum, quoad
bonum propriam auctoritate, ut plures Sancti
Sancti amore ducti fecerunt: Quoad
aliam auctoritate Ordinarii, qui at-
tendere debet conjugum ætatem, conditio-
nem, & modum vivendi, ne ex illis scandalum
vel aliquid oriatur: Et ipsa separatio
Thorum intuitu perfectionis, maximè
si parvulus, fieri non debet sine prævio, &
prudentum virorum consilio.

4192 Recensitus vir uxoratus, si licentiam
a rege habeat suscipiendi Ordines Sacros,
non debet ad illos promoveri, nisi prius uxori
in Religione profiteatur, vel in sæculo vo-
catus castitatem emittat, ex Extrav. Antiqua; de
vot. dem. dicit, si vir ad Cardinalatum sit
promovendus. Si autem de Episcopatu aga-
tur, debet uxor in Religione profiteri.

4193 Quod si dicta uxor, que licentiam
petit, castitatem non voverit, & consilio mu-
lium, ad periculum incontinentiæ vitandum,
repetat jam Ordinatam in sacris repetat, re-
tinetur vir ab Altari suspensus. Pro quo omni-
um vide dicta à m. 4073.

4294 **A**dulter in pœnam amittit jus ad
petendum debitum ex iustitia:
potest igitur petere rogando, sed non cogere,
nam tunc alter conjux habet jus ad dene-
gandum, & ideo dicitur adulter amisisse jus,
quatenus non potest uti debito, invito conju-
ge, sicut antea poterat.

Hoc ad differentiam affinitatis, & voti,
quibus stantibus, nullo modo reus potest pe-
tere debitum sine dispensatione obtinenda ab
Ecclesia.

Pro adulterio tamen pœna remittitur ab
ipso conjugate offenso, vel verbis, vel per
signa amoris, vel ex quo adulterio petenti
& roganti, liberè reddat debitum quâ factâ
remissione statim adulter acquirit jus ad pe-
tendum ex iustitia: ita ut conjux non possit
amplius ex vi prioris adulterii debitum dene-
gare.

Tandem hæc pœna non incurritur nescien-
te conjugate adulterium.

4295 **Qui est certus** de nullitate matrimo-
nii, bona fide contracti, non potest petere, nec
reddere debitum, etiam si comparsigne-
ret, sed debet petere dispensationem, & in-
terim aliquâ occasione desumptâ separari ob
periculum fornicationis: quod si non habeat
locum dispensatio, quatenus impedimentum
est juris naturæ, & non potest matrimonium
per solam renovationem consensûs revalida-
ri, v. gr. si erit impedimentum ligaminis:
tunc tenetur fugere.

Si *essidubius*, dubio non scrupuloso, sed
prudenti, non potest petere, antequàm dili-
gentiâ factâ de veritate, rationaliter dubium
deponat, quia se exponit periculo peccandi;
O o o o 3 tene-

tenetur tamen reddere, ob periculum faciendi contra jus alterius ex c. Inquisitioni dicitur de sen. excom. si autem facta diligentia inveniat motiva verè probabilia pro valore, potest etiam debitum petere, quia pro illo stat possessio bonæ fidei.

4296 Senes, si nulla sit spes aliquando seminandi intra vas, nec possunt petere, nec reddere, quia intendent mollitiem ab intrinseco malam; bene verò, si sit spes seminandi intra vas, licet sæpe seminant extra: ita Taner. c. 2. de matr. lib. 9. q. 3. pag. 359. & Bulemb. dicitur. 6. ar. 6. c. 3. dub. 2. Imped. impo. quia dant operam rei licite procurando copulam sibi possibilem, & petmissam: v. num. 4316.

4297 Causa matrimonii est favorabilis, ex c. final. de senten. & re judic. adeoq; amplianda; hinc in questione juris matrimonium contractum juxta opinionem verè probabilem est validum: quod judicium practicum de valore non est minus tutum, & probabile, sed moraliter certum; quia (ut bene ait Cardenas dicitur. 2. nu. 562.) cum dispositio juris faciat decisionem certam, inde est, quòd Regula 15. de favore ampliando, faciat decisionem certam de valore matrimonii, ut potè materia favorabilis: v. num. 67. 111. & 113.

4298 Item [ait Cardenas citatur. a. n. 525] In questione facti circa valorem matrimonii, v. g. an sit factum, vel non, id, ex quo oriatur impedimentum dirimens, quando conjecturis utrimque probabilibus resultat purum dubium si hoc est vincibile, non licet contrahere, donec vincatur dubium, ut fiet certitudo practica pro carentia impedimenti, quia exponeretur sacramentum periculo frustrationis. Si dubium est omninò invicibile, licet contrahere, quia professio stat pro libertate contrahendi. Quod si in tali dubio stet presumpcio pro carentia impedimenti, & nulla sit presumpcio pro carentia impedi-

menti, tunc cum tali dubio non licet contrahere, ob periculum frustrationis sacra-

Cardenas citatur. v. num. 23.
4299 Conjuges tenentur libere reddere debitum, quando expectat, aut moderatè, & sine peccato petunt, in ista causa excusat; aut nisi conjugatus roget petentem, ut pro ea secretet, & ille liberè condescendat, hoc non fiat sæpe, & cum periculo mentis petentis.

4300 Licet negare potest, si inde oriat grave damnum mortis, infirmitatis, prolis, si sit gravida; si videat maritum contagioso, v. gr. lepra, &c. interduci, &c. Item si uxor sit menstruata, aut nimis immoderatè petat.

4301 Si post contractum matrimonium conjuges superveniat affinitas, quæ unus habuit rem cum consanguineo conjugis usque ad secundum gradum, affinitas non dirimit matrimonium, sed dicit à petitione debiti, itaut qui talem habuit, possit reddere, sed non petere mortali: vide à num. 4301.

4302 Maritus, si rem habeat communem cum uxore, non potest petere, si uxor committit incestum: quia ratiò est, quæ ad quartum gradum, at non insecundum non petendi debitum, quia hoc incurritur ob affinitatem superius cum uxore, quæ cum non possit esse copula, non potest extendi ultra quartum gradum.

Tam in casu affinitatis matrimonii venientis quàm in casu matrimonii venientis simplici castitatis celebrati, dicitur sunt ad petendum debitum. Episcopi privilegio Provinciales Regulari.

CAPUT XII.

De usu matrimonii, & aliis obligationibus conjugatorum.

4306 **T**enetur uxor virum alio abeuntem, & id requirentem, sequi; nisi aliud sit in contractu conventum, vel nisi inscienter vagandum duxerit; aut esset factus vagabundus post matrimonium, vel si vir vellet vagari cum periculo animæ, & corporis; vel si gravis necessitas, v. gr. infirmitas ab itinere excusaret.

4307 Non licet conjugibus aliquid facere, unde generatio prolis impediatur, etiam si timeatur in partu periculum aut paupertas: excipia prolis; quia opponitur fini intrinseco; qui est generatio. Possunt tamen ex mutuo consensu ob id ab usu matrimonii abstinere; non tamen possunt negare debitum, si alter petat.

4308 Vir volens legitimam copulam cum uxore habere, peccat mortaliter, si ut ad eam se excitet, illam inchoet sodomiticè. *Leander cit. qu. 36.* contra Nav. qui non est audiendus: quia talis actus, cum sit contra naturam, est medium in proportionatum ad copulam naturalem, & sodomia inchoata.

4309 Copula in vase legitimo, sed situ præpostero, aut alio innaturali, est solum venialis, si non sit probabile periculum effusionis seminis extra vas.

4310 Uxorem peccare mortaliter, si postquam vir seminavit, tactibus se excitet, donec ipsa seminet, tenet *Rod.* quem sequuntur *Castropal.* & *Mendo in Epit. ver. Matrim. num. 2.* quia finis generationis, recepto semine viri, est jam perfectus. Et aliàs mulier soluta, si hoc face-

ret,

ret, non committeret peccatum distinctum à copula; quia talis provocatio, & seminatio post consummationem copulae spectaret ad generationem.

At communior sententia negat peccate. *Leander de Matr. tr. 9. dis. 25. q. 41. Dian. part. 10. tract. 13. res. 42. Tamb. lib. 7. Decl. cap. 3. §. 5. num. 18. Lofius, Bonac. & Clericatus cap. 145. num. 33.* Quia illa uxoris excitatio est completio, & excitatio copulae: Et nimis durum esset compescere naturam jam irritatam. Insuper est sententia Scoti *in 3. dist. 4. q. 9. num.* quem ultra scholasticos medici sequuntur, quod mulier concurrat activè ad generationem per veri seminis emissionem.

4311 Peccat mortaliter vir, si incepta copula liberè à seminando desistat; quia est contra finem generationis, maxime si tactibus extra vas se polluat. Insuper peccat; quia mulierem irritatam relinquit, & inde in periculo gravi peccandi: Peccat enim mortaliter mulier, si tunc irritata tactibus se excitet, ut seminet; quia hoc Doctores *num. 4310.* recensiti concedunt intuitu seminis virilis jam suscepti, sine quo certum est finem generationis frustrari.

4312 Peccat mortaliter mulier, si semine suscepto mingit, se erigit, aut invertit taliter, ut semen foras ejiciatur, si non ex accidenti, sed studiosè faciat, animo impediendi conceptionem. *Clericatus cit. num. 30.*

4313 Certò tamen probabile est, quòd viro seminante non teneatur mulier feminare, quia certò probabilis est sententia D. Thomae, quòd mulier passivè concurrat ad generationem ministrando materiam, minime activè per veri seminis emissionem.

4314 Conjux in absentia alterius conjugis libidinose se tangens, & peccat mortaliter, etiam si non adit pollutionis periculù; quia hic actus cum non fiat cum conjugate, non est

conjugalis, nec ad finem conjugii ordinatus, quare est ratio à mortali excommunicandi dicos inter conjuges: *ut in n. 2239. b. l. do. in Epib. ver. Matr. n. 3.* Quia tamen certò probabilem ab auctoritate emissa sententiam docentem, solum veniale peccare, quia tenent *Tamb. lib. 7. Decl. cap. 41. Clericatus cit. n. 39. Palud. Lector. lib. 4. Thomas Sinch. & alii apud ipsos: n. 2239.*

4315 In casu impotentiae, si impotentia antecedens matrimonium, ea cogitatione 4318. *§. 4. 146. ac* proinde si adit peccatum incontinentiae, conjuges recontere debent. Episcopi pro separatione, & ut debeat matrimonii nullitatem. Quòd si non adit peccatum incontinentiae, cohabitare debent. Frater, & Soror, adeoque non possunt osculis, & tactibus impudicus sine peccato, quia cum eorum matrimonium tamen potentia sit nullum, sicut solum dicitur *de Matr. lib. 7. dis. 97. cum Tancob. §. 2.*

4316 Si impotentia sit superveniente matrimonio, validum remanet Matrimonium, quia Matrimonium semel validum, semel est validum, *ex cap. Hi. qui 3. 2. q. 7. ubi dicitur, quod si impotentia sit superveniente, non est prohibita oscula, tactus, & cetera, quae sunt in statu conjugalis, propter jus, quòd habet ad copulam, saltem ad conceptionem dandam, & mutuum amorem forestandum.* Sanchez. *lib. 9. dis. 44. n. 2. c. 2. de Matr. lib. 7. dis. 19. §. 20. Tamb. tom. 2. de Matr. lib. 7. dis. 73. §. 5. & Clericatus cap. 133. n. 99. §. 2. dista de semibus num. 4296.*

4317 Si dos deficiat, tenetur maritus menta uxori praestare, tam ex charitate, quam ob servitia, & obsequia ab ea praestata. conversò uxor tenetur alere maritum per rem effectum, aut ad carceres, vel ad damnatum, si tamen ipsa possibilibus beat, vel ex bonis dotalibus, aut per

liberos, vel alio modo acquisitis. Ita Cleri-
cis. l. 4. §. 3. ex Tamb.
4318. Nomine alimentorum veniunt o-
mnia necessaria ad victum, vestes, habitatio-
nem, servos, &c. juxta decentem conditionem
suis.

4319. Maritus tenetur pro viribus, & juxta
sua conditionem, alimenta præstare uxori
in omnibus exceptis casibus, 1. Si absque causâ
separatus a domo cohabitare, 2. Si maritus dotem
sufficientem consequi non possit, & parentes,
pro eam debent, sunt habiles, & nolint dare.
Genacius c. 145. n. 3. cum Tamb. lib. 5. in
titul. c. 3. §. 3.

4320. Si uxor ex iusta causâ recedit de domo
mariti, quatenus, v. gr. est adulter &c. tene-
tur maritus, uti supra, ei alimenta præstare
in domo, etiam si uxor auferit, sed
non si fugit. At si auferit ex propria culpa,
non potest maritus ad alimenta danda cogi;
si quis non facit, quod debet, non recipit,
quod oportet. L. Julianus 13. & ex aliis juri-
bus. In qua re attendenda est praxis.

ANTEPHATUM

Est Donatio, quæ fit à marito uxori
propter nuptias.
Amant enim post mortem præter dotem,
uxori testantur, clarigitur alia summa
propter ob nuptiarum amorem, quæ Ante-
nuptia nuncupatur, quæque donari solet ju-
dicio, & arbitrio prudentis, attentis condi-
tione, & bonis mariti, atque uxoris; & juxta

diversitatem solent esse quinquaginta, cen-
tum, quinque centum, mille scuta, &c. juxta
locorum præxim, consuetudinem, & maximè
dari solet intuitu virginittatis.

4322. Suppositâ paritate conditionis, viduis
debetur medieta antephati, quæ donatur
Virginibus.

Q U Æ R E S.

4323. An Antephatum intuitu virginittatis
lucetur à puella prius ab alio corrupta, quæ
communiter putabatur Virgo.

Resp. Affirmative: Diana p. 3. tr. 6. ref. 126.
Tancred. tom. 1. de matr. 2. q. 4. Sanchez
lib. 6. dis. 27. nu. 4. Dixi ab alio corruptam, quia si
supponatur corrupta ab eodem, cui postea
nupsit, non est dubium, quod lucetur.